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1. Wstęp 

 

Biegus malutki należy do rzędu siewkowe Charadriiformes, podrzędu 

siewkowców Charadrii, rodziny bekasowate Scolopacidae,  podrodziny Calidrinae. 

Podrodzina Calidrinae to małe dochodzące do średniej wielkości ptaki brodzące,  

o wysokiej migracji. Do podrodziny należą 24 gatunki z 7 rodzajów (Aphriza, 

Calidris, Eurynorhynchus, Limicola, Micropalama, Tryngites, Philomachus). 

Upierzenie płci u gatunków z rodzaju Calidris jest jednakowe lub prawie jednakowe 

– samce czasami jaśniejsze od samic w szacie godowej (Cramp i Simmons 1983). 

Przedstawiciele rodziny bekasowate w większości są ptakami o małych lub 

średnich rozmiarach. Poruszają się zwinnie zarówno w środowisku lądowym, jak  

i wodnym, jednak wiele gatunków czuje się najlepiej brodząc w płytkiej wodzie (del 

Hoyo i inni 1996). U wielu przedstawicieli bekasowatych występuje dymorfizm 

płciowy w upierzeniu i rozmiarach ciała, szczególnie w okresie lęgowym. Częsty jest 

również dymorfizm sezonowy szat godowej i spoczynkowej. Bekasowate mają 

podobny ogólny pokrój – większość gatunków ma wydłużone ciało, wąskie skrzydła 

i długie nogi, a także cienkie dzioby, różniące się długością i wygięciem. 

Zakończenia dziobów są silnie unerwione, co umożliwia zlokalizowanie pokarmu 

podczas sondowania mułu w poszukiwaniu bezkręgowców i pokarmu roślinnego. 

Zasiedlają szerokie spektrum siedlisk, jednak gnieżdżą się głównie na półkuli 

północnej (Forshaw 1992).  

Biegus malutki Calidris minuta, który jest przedmiotem niniejszej pracy, ma 

długość ciała 12- 14 cm, rozpiętość skrzydeł 34 – 37cm i masę ciała 17 – 32g 

(Cramp i Simmons 1983). Ma stosunkowo krótki, prosty, czarny dziób oraz czarne 

nogi. Samice są nieco większe od samców. W szacie godowej pióra wierzchu ciała są 

czarnobrązowe, jaskraworude i żółtawo obwiedzione. Na grzbiecie tworzy się wzór 

w kształcie litery „V” z jasnych obrzeżeń piór (Ryc. 1.). Spód ciała jest jasny, górna 

część piersi i dolna szyi, jak i boki głowy są koloru żółtawordzawego. Na szyi 

widoczne są czarne, trójkątne plamki, mniejsze na środku, a większe z jej boków. 

Samice i samce są ubarwione podobnie, choć samce z reguły są nieco ciemniejsze  

z wierzchu. W szacie spoczynkowej pióra wierzchu ciała są szarobrunatne, jaśniej 

obwiedzione (Ryc. 1.). 
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Ryc. 1. Biegus malutki Calidris minuta, od lewej strony: w szacie godowej 

oraz w szacie  spoczynkowej (Cramp i Simmons 1983) 

 

Ptaki młode są ubarwione podobnie jak dorosłe, lecz mają kremowe obrzeżenia piór   

wierzchu ciała. W locie widoczna jest jasna, pręga wzdłuż skrzydeł, ciemny pas 

pomiędzy końcem grzbietu i ogona, jasny kuper oraz wzór „V” (Cramp i Simmons 

1983). 

  Biegus malutki jest małym palearktycznym ptakiem brodzącym. Jego 

lęgowiska znajdują się głównie w strefie północnej tundry (Hagemeijer i Blair 1997) 

na Syberii, od rzeki Lena na wschodzie do północnej Norwegii na zachodzie (Ryc. 

2.). Krótkie lato w tundrze powoduje, że sezonu lęgowy u tego gatunku jest krótki. 

Sezon lęgowy rozpoczyna się na przełomie czerwca i lipca. Zarówno samce jak  

i samice przebywają na lęgowiskach. Gniazdo budowane jest na otwartej przestrzeni 

lub czasami jest osłonięte przez roślinność, zazwyczaj w pobliżu zbiornika wodnego. 

Pierwsze jaja pojawiają się już po dwóch tygodniach od przybycia na lęgowisko. 

Gatunek ten składa od 3 do 4 jaj, a czas ich wysiadywania trwa 20, 21 dni  

od momentu złożenia ostatniego jaja. Jaja są owalnego kształtu, błyszczące, koloru 

od jasnozielonego po płowożółty z ciemnobrązowymi plamami lub smugami. W 

inkubacji jaj uczestniczą na zmianę samica z samcem. Pisklęta są pokryte piórami i  

nie są ślepe, opuszczają gniazdo wkrótce po wykluciu. Okres wędrówki biegusa 

malutkiego na zimowiska trwa od sierpnia do października. Dorosłe biegusy 

malutkie zaczynają odlatywać z lęgowisk w czerwcu, a następnie pod koniec sierpnia 

dołączają do nich młode. Przelot biegusów malutkich trwa do końca października 

(Cramp i Simmons 1983). Najbardziej intensywny przelot na terenie Polski w trakcie 
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jesiennej wędrówki odnotowywany jest w połowie września (Stawarczyk i inni 1996, 

Tomiałojć i Stawarczyk 2003).  

Wyróżniane są dwie główne populacje migracyjne biegusów malutkich 

wędrujących z lęgowisk w Eurazji na zimowiska w Afryce (Delany i Scott  2009, 

Ryc. 2.):  

• ptaki z lęgowisk w Północnej Europie wędrują dalej na południe przez 

Europę i wybrzeża Morza Śródziemnego na zimowiska w  północnej 

 i zachodniej Afryce, 

• ptaki z lęgowisk na zachodniej Syberii wędrują  przez południowo-wschodnią 

Europę i rejon Morza Kaspijskiego, poprzez Środkowy Wschód  

na zimowiska we wschodniej i południowej Afryce. 

Biegus malutki zimuje w Europie na wybrzeżach Morza Śródziemnego, w Zatoce 

Perskiej w Afryce na południe od Sahary i na wybrzeżach Oceanu Indyjskiego  

(Ryc. 2.). Licznie występuje na wybrzeżach Afryki, ale jest także powszechny  

w głębi lądu, zwłaszcza wokół terenów podmokłych Sahelu tropikalnego, w strefie 

sawanny oraz nad jeziorami Doliny Ryftowej (Cramp i Simmons 1983). Biegus 

malutki powraca na lęgowiska pomiędzy kwietniem, a czerwcem (Richards 1988). 

 Biometria niektórych ptaków siewkowych wędrujących przez Polskę  

w trakcie jesiennych migracji jest dobrze opisana i przeanalizowana w aspekcie 

wieloletnim. Do takich opracowań należą między innymi „Biometrics and body mass 

variation of Curlew Sandpiper Calidris ferruginea caught on the Puck Bay coast, 

Poland” (Meissner i Górecki 2006), „Seasonal changes in body size and mass of Red 

Knots Calidris canutus during autumn migration through southern Baltic” (Meissner 

i Kamont 2005). Dla biegusa malutkiego wędrującego przez teren Polski nie ma  

do tej pory takiego opracowania.  

Główne cele mojej pracy magisterskiej to:  

1. określenie dynamiki jesiennego przelotu biegusów malutkich przez 

Polskę w kolejnych latach, 

2. porównanie biometrii dorosłych i młodych biegusów malutkich 

wędrujących przez Polskę, na tle danych literaturowych, 

3. określenie zróżnicowania biometrii dorosłych i młodych biegusów 

malutkich wędrujących przez Polskę w kolejnych latach. 
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Ryc. 2. Mapa z rozmieszczeniem terenów lęgowisk i zimowisk biegusa malutkiego 

(Delany i Scott  2009). 
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2. Teren badań 

 

Badaniami objęte zostały biegusy malutkie schwytane w trakcie jesiennej 

wędrówki w pięciu punktach badawczych na terenie Polski: czterech położonych  

w północnej części Polski na wybrzeżu Bałtyku, oraz jednym w centralnej części 

kraju, nad Środkową Wisłą (Ryc. 3).  

 

 

Ryc. 3. Lokalizacja punktów badawczych: Jastarnia (54°41′N 18°40′E), Lisewo 

(54°06’N, 18°50’E), Pawłowice (51°36’N, 21°38’E), Rewa (54°37′N 18°30′E), 

Ujście Redy (54°38′N 18°28′E), Ujście Wisły (54°22’N, 18°57’E). 
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Jastarnia 

 

Teren badań był usytuowany na Półwyspie Helskim, w pobliżu Jastarni.  

W Jastarni ptaki obserwowano i obrączkowano w pobliżu komunalnego wylewiska 

ścieków, znajdującego się około 1,5 km na zachód od miasta. Bezpośrednią granicę 

terenu badań od południa stanowiła Zatoka Pucka. Około 100-200 m na północ 

przebiegała droga asfaltowa i tor kolejowy, a następnie pas lasu mieszanego 

szerokości ok. 100 m. Wylewisko otoczone było okresowo zalewaną łąką. Obszar 

obejmował zalewane łąki i część piaszczystego brzegu morza. Niedaleko znajdowało 

się wylewisko ścieków komunalnych (Meissner 1993). 

 

 

 

 

Ryc. 4. Zdjęcie satelitarne terenu badań – Jastarnia (fot. Google Earth). 
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Lisewo Malborskie 

 

Teren badań był usytuowany na wschodnim brzegu Dolnej Wisły blisko wsi 

Lisewo. Teren badań to około 1 km2 terasy zalewowej Wisły (906 i 907 km 

żeglugowy) oraz jej łachy, około miejscowości Lisewo w powiecie malborskim. 

Zachodnią granicę stanowi rzeka Wisła, wschodnią jej wał przeciwpowodziowy,  

a północna i południowa granica prowadzi wzdłuż gruntowych dróg polnych. Rejon 

międzywału przez większą część roku jest użytkowany jak pastwisko, rzadko poza 

okresem badań służył jako poligon wojskowy. Porośnięty niskim gatunkami traw, 

które w okresie wegetacji są stale spasane. Ze względu na bliskie sąsiedztwo dużej 

rzeki o nieregularnych letnich wylewach, poziom wody i powierzchnia terenu, jako 

miejsce odpoczynku i żerowania dla ptaków zmieniał się (Meissner i inni 2006). 

 

 

 

 

Ryc. 5. Zdjęcie satelitarne terenu badań – Lisewo Malborskie (fot. Google Earth). 
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Pawłowice 

 

Punkt badawczy były usytuowany na wschodnim brzegu Środkowej Wisły 

blisko wsi Pawłowice, niedaleko Dęblina, w centralnej Polsce. Teren badań 

obejmował naturalny nieuregulowany dwukilometrowy odcinek rzeki, ograniczony 

wałem przeciwpowodziowym. W trakcie trwania jesiennej wędrówki miejsce to jest 

chętnie wykorzystywane przez ptaki siewkowe jako żerowisko i miejsce 

odpoczynku. Teren badań to głównie piaszczysta plaża, pokryta ubogą roślinnością. 

Siewkowce były chwytane w pułapki tunelowe  i sieci ornitologiczne, ustawione  

na piaszczystym brzegu rzeki i wysepkach. Ptaki były również liczone codzienne 

wzdłuż 2,5 km odcinka brzegu rzeki (Meissner i inni 2006). 

 

 

 

 

Ryc. 6. Zdjęcie satelitarne terenu badań – Pawłowice (fot. Google Earth). 
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Rewa 

 

Punkt badawczy były usytuowany na piaszczystym półwyspie (przez 

mieszkańców nazywanym „Szpryk”) w miejscowości Rewa nad Zatoką Pucką,  

w pobliżu Gdyni. Badania prowadzone były przez Grupę Badawczą Ptaków 

Wodnych “KULING” w latach 1988-1995. (Kuling 1985, Brewka i in. 1987). 

Nazywano tak wąski półwysep leżący na granicy Zatoki Puckiej i Zatoki Puckiej 

Wewnętrznej. Długość i szerokość tego cypla wahała się w zależności od poziomu 

wody. Długość wynosiła od 0,5 do 2 km a szerokość u nasady 50-70 m.  Osobniki 

poszukujące pożywienia w tym rejonie nocowały tutaj bardzo rzadko. Ptaki żerowały 

przede wszystkim na położonych w okolicach Rewy piaszczystych wysepkach oraz 

na brzegu zatoki. Z kolei składowisko popiołów było głównie miejscem ich 

odpoczynku (Wolna 2002). 

 

 

 

 

Ryc. 7. Zdjęcie satelitarne terenu badań – Rewa (fot. Google Earth). 
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Ujście Redy 

 

W ujściu Redy badania prowadzone były przez Grupę Badawczą Ptaków 

Wodnych “KULING” w latach 1990-1995 (Meisnner, Kozakiewicz 1992). W latach 

1990-1995 teren badań obejmował bardzo atrakcyjne dla ptaków żerowiska  

w obrębie ujścia Redy. Zasobne pod tym względem okazało się wybrzeże zatoki. Na 

powstały w tym miejscu składowisku popiołów z Elektrociepłowni EC III Gdynia 

ptaki odpoczywały lub tylko sporadycznie żerowały. W ujściu Redy badania 

prowadzono na krótkim odcinku wąskiej plaży o długości około 200 m, 

 i na odsłaniających się brzegach niewielkich zatoczek oraz okresowo pojawiających 

się piaszczystych łachach (Wolna 2002). 

 

 

 

 

Ryc. 8. Zdjęcie satelitarne terenu badań – Ujście Redy (fot. Google Earth). 
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Ujście Wisły 

 

Teren badań jest usytuowany na wybrzeżu Zatoki Gdańskiej, na zachodnim 

brzegu głównego ujścia Wisły, niedaleko Gdańska. Rezerwat przyrody "Mewia 

Łacha", utworzony w 1991 roku, znajduje się w północno-wschodniej części Wyspy 

Sobieszewskiej, zajmując powierzchnię 19 ha. Północną i zachodnią jego granicę 

stanowi morze, od strony południowej przylega do nadmorskiego boru sosnowego, 

 a od wschodniej - do ujściowego odcinka Wisły Przekop. Pozostała część rezerwatu, 

o powierzchni 131 ha, znajduje się po drugiej stronie Wisły koło wsi Mikoszewo 

(Gromadzka 1998). 

 

 

 

 

Ryc. 9. Zdjęcie satelitarne terenu badań – Ujście Wisły (fot. Google Earth). 
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Tabela. 1. Terminy pracy punktów obrączkowania w kolejnych sezonach. 

 

ROK JASTARNIA LISEWO PAWŁOWICE 
UJŚCIE 

REDY/REWA 

UJŚCIE 

WISŁY 

1983 – – – 13.07 – 15.09 – 

1984 19.07 – 26.09 – – 17.07 – 30.09 – 

1985 20.07 – 29.09 – – 17.07 – 29.09 – 

1986 16.07 – 26.09 – – 17.07 – 27.09 – 

1987 25.07 – 09.09 – – – – 

1988 21.07 – 27.09 – – 18.07 – 28.09 – 

1989 16.07 – 28.09 – – 14.07 – 28.09 – 

1990 – – – 14.07 – 27.09 – 

1991 – – – 12.07 – 29.09 – 

1992 – – – 13.07 – 04.10 – 

1993 – – – 12.07 – 01.10 – 

1994 – – – 13.07 – 30.09 – 

1995 – – – 15.07 – 28.09 – 

1996 – – – 05.07 – 29.09 – 

1997 – – – 10.07 – 29.09 – 

1998 – – – 08.07 – 30.09 – 

1999 – – – 05.07 – 4.10 – 

2000 – – – 07.07 – 29.09 – 

2001 – 12.08 – 14.08 – 14.08 – 27.09 – 

2002 – – – 16.09 – 26.09 – 

2003 – 10.08 – 13.09 01.08 – 29.08 – – 

2004 – 19.07 – 13.09 – – – 

2005 – 16.07 – 11.09 – – – 

2006 – 16.09 – 04.09 – – – 

2007 – 25.07 – 08.09 – – 17.07 – 29.07 

2008 – 23.08 – 04.09 30.08 – 03.09 – 21.07 – 03.10 

2009 – – – – 14.07 – 28.09 

2010 – – – – 07.07 – 09.09 
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3. Materiał  

 

W pracy zostały wykorzystane dane zebrane w trakcie prac prowadzonych przez 

Grupę Badawczą Ptaków Wodnych „KULING”.  Biegusy malutkie chwytano  

w latach 1983-2010 w przedstawionych punktach badawczych (Ryc. 3.). Odłowy 

biegusów malutkich obejmowały cały okres ich jesiennego przelotu przez Polskę od 

połowy lipca do początku października. W terenie schwytano i zmierzono łącznie 

1579 biegusów malutkich.  W roku 2013 brałam udział w pracach badawczych 

 w Rezerwacie „Mewia Łacha”. Uczestniczyłam w oznaczaniu i mierzeniu ptaków. 

   

Tabela. 2. Liczba osobników młodych (IM) i dorosłych (AD) schwytanych  

w poszczególnych latach na wszystkich stacjach badawczych łącznie. 

 

LICZBA 
ROK 

IM AD 

1983 20 1 

1984 44 1 

1985 95 3 

1986 80 10 

1987 2 0 

1988 53 12 

1989 17 9 

1990 27 5 

1991 60 8 

1992 15 5 

1993 183 6 

1994 2 1 

1995 53 4 

1996 239 8 

1997 4 25 

1998 155 27 

1999 92 16 

2000 25 22 

2001 21 0 

2002 7 0 



19 
 

2003 19 1 

2004 27 3 

2005 31 3 

2006 8 1 

2007 10 5 

2008 43 11 

2009 32 9 

2010 14 4 

SUMA 1378 201 
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4. Metody 

 

4.1. Metody badań terenowych 

 

Badania terenowe prowadzone były w trakcie trwania jesiennej wędrówki:  

od połowy lipca do początku października w latach 1983 – 2010. Metody chwytania 

biegusów malutkich był podobne podczas tych wszystkich lat. Jedną ze stosowanych 

metod były pułapki tunelowe (Meissner 1998). W większości stacji badawczych 

pułapki tunelowe były otwarte przez całą dobę (M. Remisiewicz, informacja ustna). 

W Ujściu Wisły, ze względu na aktywność lisów pułapki tunelowe otwierano przed 

świtem, w lipcu od około godziny 4, a we wrześniu około godziny 6. Pułapki 

tunelowe zamykano w godzinach wieczornych, między 21 a 23. Pułapki tunelowe 

były kontrolowane na obecność ptaków co dwie godziny w ciągu dnia.  

Drugą ze stosowanych metod były sieci ornitologiczne (Meissner 1998). Sieci 

ornitologiczne służyły do nocnego chwytania. Otwierano je w wieczornych 

godzinach na piaszczystych wysepkach lub na łąkach i chwytanie trwało zazwyczaj 

do północy lub do godziny 2. Sieci kontrolowano i wyjmowano z nich ptaki co 

godzinę. 

 

 

 

Ryc. 10. Otwarta pułapka tunelowa w Ujściu Wisły. (fot. I.A. Cieszewska) 
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Po schwytaniu ptaków obrączkowano je, a następnie oznaczono wiek każdego  

z osobnika (Prater i inni 1997) i określono jego stopień otłuszczenia. Dla każdego 

osobnika wykonywano serię pomiarów biometrycznych oraz go ważono. 

Wykonywano następujące pomiary biometryczne (Meissner 2000): 

• długość całkowita głowy (długość głowy z dziobem) (Ryc. 11.): 

•  w latach 1983 - 1990 mierzona linijką z dokładnością do 1mm, a 

•  w latach 1991 - 2010 mierzona suwmiarką z dokładnością do 0,1mm, 

• długość dzioba (Ryc. 12.): 

• w latach 1983 – 1990 mierzony linijką z dokładnością do 1mm, a  

• w latach 1991 - 2010 mierzona suwmiarką z dokładnością do 0,1mm,  

• długość dzioba do nasady nozdrzy: 

• mierzona linijką z dokładnością do 1mm, 

• długość skrzydła (maksymalna długość złożonego skrzydła) (Ryc. 15.): 

• mierzona linijką z dokładnością do 1mm), 

• długość skoku z palcem (długość skoku razem z najdłuższym palcem, do 

opuszki palcowej) (Ryc. 14.): 

• mierzona linijką z dokładnością do 1mm, 

• długość skoku (Ryc. 13): 

• w latach 1983 - 1990 mierzona linijką z dokładnością do 1mm, a 

• w latach 1991 - 2010 mierzona suwmiarką z dokładnością do 0,1mm, 

• ciężar ciała (Ryc. 16.): 

• ważenie na wadze z dokładnością do 1g. 

 

Zestawienie lat w których były wykonywane te pomiary i ich dokładności są 

przedstawione w Tabeli 3.  
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Tabela. 3. Rodzaj wykonywanych pomiarów w poszczególnych latach. 

„+” – lata, w których wykonywano dany pomiar (lata w których pomiary 

wykonywano z dokładnością do 0,1 mm zaznaczono na szaro), „–” lata, w których 

pomiaru nie wykonywano. 
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Ryc. 11. Pomiar długości głowy z dziobem (fot. W. Meissner). 

 

Ryc. 12. Pomiar długości dzioba (fot. W. Meissner). 

 

Ryc. 13. Pomiar długości skoku (fot. W. Meissner). 



24 
 

 

Ryc. 14. Pomiar długości skoku z najdłuższym palcem (fot. W. Meissner). 

 

Ryc. 15. Pomiar długości skrzydła (fot. W. Meissner). 

 

Ryc. 16. Waga do pomiaru ciężaru ciała ptaków (fot. I.A. Cieszewska). 
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4.2. Metody analizy statystycznej  

 

Analizę zebranych danych w terenie przeprowadzono za pomocą programu 

Statistica 10 oraz arkusza kalkulacyjnego Excel 2010. Dane z Ujścia Redy i Rewy 

potraktowano łącznie, jako pochodzące z lokalizacji położonych w odległości kilku 

kilometrów, gdzie często badania były prowadzone jednocześnie. 

Przed rozpoczęciem analiz statystycznych sprawdzono założenia dotyczące 

wyboru odpowiedniego testu parametrycznego lub nieparametrycznego (Meissner 

2010): 

- niezależność i losowość prób, 

- zgodność z rozkładem normalnym,  

- liczebność próby, 

- jednorodność wariancji porównywanych prób. 

 Porównanie fenologii przelotu pomiędzy ptakami młodymi i dorosłymi 

wykonano za pomocą nieparametrycznego testu U Manna – Whitneya.  

Do porównania fenologii przelotu ptaków młodych i dorosłych pomiędzy punktami 

badawczymi i pomiędzy kolejnymi latami wykorzystano nieparametryczny test 

Kruskala – Wallisa, a w przypadku stwierdzenia istotnych różnic – test post – hoc 

Dunna. Dla jasności prezentacji na rycinach, fenologię migracji przedstawiono 

grupując liczebność schwytanych ptaków dorosłych i młodych w obrębie 

standardowych pentad (Busse 1990). 

 Dla porównań proporcji ptaków dorosłych i młodych w kolejnych latach 

został przyjęty okres standardowy od 21.07 do 27.09, w którym chwytanie 

prowadzono w największej liczbie stacji i lat. W Jastarni i Ujściu Redy i Rewie  

z tych porównań zostały wykluczone lata 1983, 1987, 2001, 2002 z racji małej 

liczebności ptaków. W Lisewie, Pawłowicach i Ujściu Wisły liczebności we 

wszystkich sezonach były zbyt niskie i dane z tych stacji nie były wykorzystywane 

do tej analizy. 

 Ponieważ pomiary były wykonywane z różną dokładnością w latach 1983 – 

1990 i 1991 – 2010 (Tabela 1.), aby umożliwi ć ich łączną analizę poddano je 

standaryzacji. Pomiary wykonane z dokładnością do 0,1 mm w latach 1991 – 2010, 

tj. długość całkowita głowy, długość dzioba oraz długość skoku zostały zaokrąglone 

według  powszechnie przyjęte zasady zaokrągleń, liczbę kończącą się cyframi 0 – 4 

zaokrąglamy w dół (następna cyfra < 5), a 5 – 9 w górę (następna cyfra > 5)  
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i w takiej formie analizowane łącznie z danymi z lat wcześniejszych (Meissner, 

wykład z Metod statystycznych). 

Porównania ciężaru ciała pomiędzy ptakami dorosłymi i młodymi wykonano 

za pomocą nieparametrycznego testu U Manna – Whitneya. Do porównania 

pozostałych pomiarów biometrycznych pomiędzy ptakami dorosłymi i młodymi 

wykorzystano test t–Studenta, ponieważ spełniały one założenia dla testów 

parametrycznych. Do porównań wieloletnich biometrii ptaków dorosłych i młodych 

zostały wybrane tylko te lata, w których schwytano powyżej 10 osobników z danej 

klasy wiekowej. 

Do porównań fenologii przelotu oraz ciężarów ciała pomiędzy punktami 

badawczymi i pomiędzy kolejnymi latami, wykonanych osobno dla ptaków 

dorosłych i młodych, wykorzystano nieparametryczny test Kruskala – Wallisa,  

a w przypadku stwierdzenia istotnych różnic test post – hoc Dunna. Do porównań 

pozostałych parametrów biometrycznych ptaków dorosłych i młodych pomiędzy 

punktami badawczymi i pomiędzy kolejnymi latami wykorzystano parametryczną 

analizę wariancji (ANOVA), a w przypadku stwierdzenia istotnych różnic testu post 

– hoc Tukeya.  
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5. Wyniki 

 

W pracy analizowałam fenologię jesiennego przelotu młodych i dorosłych 

biegusów malutkich na podstawie danych z obrączkowania oraz zestawiłam 

biometrię ptaków tego gatunku schwytanych w latach 1983 – 2010 w pięciu 

punktach badawczych w północnej (Jastarnia, Ujście Redy, Rewa, Ujście Wisły 

 i Lisewo) i centralnej (Pawłowice) Polsce (Ryc. 3.). 

 

5.1. Fenologia przelotu jesiennego biegusa  malutkiego 

 

Dynamikę chwytania młodych i dorosłych biegusów malutkich w trakcie 

jesiennej wędrówki w pięciu stacjach badawczych w kolejnych sezonach 

potraktowanych łącznie przedstawia Ryc. 17. Jesienna wędrówka dorosłych 

i młodych biegusów malutkich rozpoczynała się w połowie lipca. Szczyty 

liczebności ptaków dorosłych można obserwować w drugiej połowie lipca 

i w pierwszej połowie sierpnia, ich wędrówka trwała do drugiej dekady września, 

jedynie pojedyncze ptaki pojawiały się później. Dla ptaków młodych zaznaczyły się 

dwa szczyty liczebności – w drugiej połowie sierpnia i w pierwszej połowie 

września. Wędrówka ptaków młodych trwała do początku października (Ryc. 17.).   
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Ryc. 17.  Liczebność schwytanych biegusów malutkich Calidris minuta w latach 

1983-2010 w trakcie przelotu jesiennego przez Polskę dla pięciu stacji badawczych 

łącznie. AD – ptaki dorosłe, IM – ptaki młode. 
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Ryc. 18. Liczebność schwytanych biegusów malutkich Calidris minuta w latach 

1983 – 2010 łącznie w trakcie jesiennego przelotu przez Polskę w poszczególnych 

punktach badawczych.
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Podobny ogólny przebieg wędrówki ptaków dorosłych i młodych zaznaczył 

się na większości stacji badawczych. Jednak analizując szczegółowo fenologię 

wędrówki, można stwierdzić, że wystąpiły pewne różnice w terminach głównych 

szczytów przelotów oraz w liczebności ptaków dorosłych i młodych na 

poszczególnych punktach badawczych.  

Przelot ptaków dorosłych w Ujściu Redy i Rewie we wszystkich sezonach 

badawczych potraktowanych łącznie był dwuszczytowy. Szczyty przelotu wystąpiły 

w czwartej pentadzie lipca oraz pomiędzy trzecią a piątą pentadą sierpnia (Ryc. 18.). 

Podobny, dwuszczytowy przelot ptaków dorosłych zaznaczył się w Ujściu Wisły  

i w Lisewie, i słabej – w Jastarni, jednak w tych miejscach drugi szczyt przelotu 

ptaków dorosłych wypadał wcześniej – w drugiej lub trzeciej pentadzie sierpnia. W 

Pawłowicach schwytano tylko jednego dorosłego ptaka w pierwszej połowie 

sierpnia. 

Dwa szczyty liczebności ptaków młodych w Ujściu Redy i Rewie przypadały 

na piątą pentadę sierpnia oraz na trzecią pentadę września (Ryc. 18.). W Jastarni 

pierwszy szczyt przelotu – w drugiej połowie sierpnia zaznaczył się słabiej, 

natomiast drugi, główny szczyt przelotu ptaków młodych wystąpił w drugiej  

i trzeciej pentadzie września (Ryc. 18.). W Ujściu Wisły zaznaczyły się trzy szczyty 

liczebności ptaków młodych, przy czym największy  wypadł na pierwszą pentadę 

września (Ryc. 18.). W Lisewie przelot ptaków młodych był dwuszczytowy. Szczyty 

przelotu wystąpiły w piątej pentadzie sierpnia oraz w pierwszej pentadzie września 

(Ryc. 18). W Pawłowicach jedyny szczyt liczebności ptaków młodych zaznaczył się 

w drugiej połowie sierpnia (Ryc. 18.). 

W Ujściu Redy i Rewie najwięcej ptaków dorosłych schwytano w pierwszej 

połowie września, natomiast szczyt liczebności ptaków młodych przypadał na 

początek drugiej połowy lipca (Ryc. 18.). W Jastarni najwięcej ptaków dorosłych 

schwytano w pierwszej połowie sierpnia, natomiast szczyt liczebności ptaków 

młodych przypadł w pierwszej połowie września. W Lisewie najwięcej ptaków 

dorosłych schwytano w drugiej połowie lipca, natomiast szczyt liczebności ptaków 

młodych występował od drugiej połowy sierpnia do początku października.  

W Pawłowicach schwytano tylko jednego dorosłego ptaka w pierwszej połowie 

sierpnia. Ptaki młode również były nieliczne, a ich szczyt liczebności przypadał 

w drugiej połowie sierpnia (Ryc. 18.).  
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Podsumowując na wszystkich stacjach badawczych przelot ptaków młodych 

był przeciętnie około miesiąc późniejszy niż przelot ptaków dorosłych, w większości 

stacji te różnice były istotne (Tabela 4., Ryc. 19.). 

 

Tabela 4. Porównanie median przelotu ptaków młodych i dorosłych we wszystkich 

latach za pomocą testu U Manna – Whitneya (podano wartość Z i p). Istotne 

statystycznie różnice zostały oznaczone na czerwono. Dla Pawłowic nie wykonano 

porównań statystycznych ze względu na małą próbę. 

 

PUNKT 

BADAWCZY 
WIEK N MEDIANA  Z p 

AD 28 07.08 
JASTARNIA 

IM 238 09.09 
3,83 0,0001 

AD 10 26.07 
LISEWO 

IM 81 30.08 
0,42 0,6706 

AD 1 – 
PAWŁOWICE 

IM 26 25.08 
– – 

AD 136 30.07 UJŚCIE 

REDY/REWA IM 948 07.09 
3,38 0,0007 

AD 26 04.08 UJŚCIE 

WISŁY IM 80 31.08 
- 3,15 0,0016 

 

Fenologia migracji biegusów malutkich w sezonach objętych chwytaniem 

wykazała istotną zmienność między sezonową.  

Dla ptaków dorosłych spośród wszystkich stacji najwcześniejsza mediana przelotu 

wystąpiła w Lisewie (26.07), a najpóźniejsza w Jastarni (07.08). 

Najwcześniejsza mediana przelotu ptaków młodych wystąpiła w Pawłowicach 

(25.08), a najpóźniejsza w Jastarni (09.09). 
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Ryc. 19. Fenologia jesiennego przelotu ptaków młodych i dorosłych przez 

poszczególne punkty badawcze w latach 1983-2010. 
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5.2. Proporcje ptaków dorosłych i młodych w trakcie przelotu jesiennego 

w kolejnych latach 

 

 W kolejnych latach w okresie standardowym (21.07 – 27.09) udział ptaków 

młodych wśród schwytanych biegusów malutkich był znacznie wyższy niż ptaków 

dorosłych. 

W większości lat poza rokiem 1997, był w zakresie 68% – 100% (Ryc. 20.). Niższy 

udział ptaków młodych w okresie standardowym można zaobserwować jedynie  

w roku 1997 (25%) i 2000 (58%). W latach 1984 – 1988 proporcje osobników 

młodych i dorosłych różniły się pomiędzy Jastarnią i Ujściem Redy i Rewą, jednak 

może to wynikać z bardzo niskich liczebności biegusów malutkich schwytanych  

w tej drugiej lokalizacji.  
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Ryc. 20. Porównanie proporcji ptaków młodych i dorosłych schwytanych w okresie 

standardowym (21.07 – 27.09) w trakcie przelotu jesiennego w kolejnych latach w 

Jastarni i w Ujściu Redy/Rewie. 
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5.3. Parametry biometryczne ptaków dorosłych i młodych 

 

W tej części pracy przedstawiono parametry biometryczne ptaków młodych i 

dorosłych łącznie dla wszystkich stacji badawczych i wszystkich sezonów,  

w celu przedstawienia ogólnej charakterystyki biometrycznej populacji biegusów 

malutkich wędrujących jesienią przez Polskę. 
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Długość całkowita głowy 

 

Rozkład wartości długości całkowitej głowy ptaków młodych i dorosłych biegusa 

malutkiego schwytanych w pięciu punktach badawczych we wszystkich sezonach 

łącznie przedstawia Ryc. 21. Zakresy tego pomiaru u ptaków młodych i dorosłych 

zawierały się w podobnym przedziale – u ptaków młodych od 31 do 43 mm, 

natomiast u ptaków dorosłych od 35 do 42mm (Ryc. 21.). Rozkłady pomiarów były 

jednoszczytowe i szczyty rozkładów wypadały na 38 – 39 mm u ptaków młodych  i u 

dorosłych. Porównanie ptaków młodych i dorosłych ze wszystkich lat i punktów 

badawczych łącznie, nie wykazało istotnych różnic średnich wartości omawianego 

pomiaru (Tabela 5.). 

Ryc. 21. Rozkład wartości długości całkowitej głowy biegusów malutkich 

Calidris minuta chwytanych na wszystkich punktach badawczych łącznie. 
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Długość dzioba 

 

Rozkład wartości długości dzioba ptaków młodych i dorosłych schwytanych 

w pięciu punktach badawczych we wszystkich sezonach łącznie przedstawia Ryc. 

22. Zakresy tego pomiaru u ptaków młodych i dorosłych znacznie na siebie 

zachodziły (Ryc. 22.). Rozkłady pomiarów były jednoszczytowe zarówno u 

ptaków młodych jak i dorosłych, a szczyty rozkładów przypadały u ptaków 

dorosłych na 18 – 19 mm, natomiast u ptaków młodych  na 18 mm (Ryc. 22.). 

Długość dzioba nie różniła się istotnie pomiędzy ptakami młodymi i dorosłymi 

(Tabela 5.). 

 

 

Ryc. 22. Rozkład wartości długości dzioba biegusów malutkich Calidris minuta 

chwytanych na  wszystkich punktach badawczych łącznie. 
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Długość dzioba do nasady nozdrzy 

 

Rozkład wartości długości dzioba mierzonego od końca do nasady nozdrzy u 

ptaków młodych i dorosłych przedstawia Ryc. 23. Zakresy tego pomiaru u 

ptaków młodych i dorosłych zachodziły niemal całkowicie na siebie. Rozkłady 

pomiarów były jednoszczytowe a szczyty rozkładów przypadały na 15 mm 

zarówno u ptaków młodych jak i dorosłych (Ryc. 23.). Długość dzioba nie 

różniła się istotnie pomiędzy ptakami młodymi i dorosłymi (Tabela 5.).  

 

Ryc. 23. Rozkład wartości długości dzioba do nasady nozdrzy biegusów 

malutkich Calidris minuta chwytanych na wszystkich punktach badawczych 

łącznie. 
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Długość skrzydła 

 

Rozkłady wartości długości skrzydła młodych i dorosłych biegusów 

malutkich przedstawia Ryc. 24. . Rozkłady pomiarów są jednoszczytowe 

zarówno u ptaków młodych jak i dorosłych. Szczyt rozkładu dla ptaków 

dorosłych wypada na 97 mm, a dla ptaków młodych na 100 mm. Ptaki młode 

miały skrzydło średnio o ok. 1,1 mm dłuższe niż dorosłe i ta różnica była istotna 

statystycznie (Tabela 5.).  

 

Ryc. 24. Rozkład wartości długości skrzydła biegusów malutkich Calidris minuta 

chwytanych na wszystkich punktach badawczych łącznie. 
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Długość skoku z najdłuższym palcem 

 

Rozkład wartości długości skoku mierzonego z najdłuższym palcem u ptaków 

młodych i dorosłych przedstawia Ryc. 25. Rozkłady tego pomiaru były 

jednoszczytowe zarówno u ptaków młodych jak i dorosłych. Szczyty rozkładów 

wypadały na 40 mm dla ptaków dorosłych i młodych (Ryc. 25.). Porównując ptaki 

młode i dorosłe nie wykazano istotnych różnic średnich wartości omawianego 

pomiaru (Tabela 5.). 

 

 Ryc. 25. Rozkład wartości długości skoku z najdłuższym palcem biegusów 

malutkich Calidris minuta chwytanych na wszystkich punktach badawczych 

łącznie. 
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Długość skoku 

 

Rozkład długości skoku dorosłych i młodych biegusów malutkich 

przedstawia Ryc. 26. Zakresy tego pomiaru u ptaków młodych i dorosłych 

zachodziły na siebie (Ryc. 26.). Szczyty rozkładów wypadały u ptaków młodych 

i  dorosłych na 22 mm (Ryc. 26.). Nie wykazano istotnych różnic średnich 

wartości omawianego pomiaru między ptakami młodymi i dorosłymi (Tabela 5.). 

 

 

 Ryc. 26. Rozkład wartości długości skoku biegusów malutkich Calidris minuta 

chwytanych na wszystkich punktach badawczych łącznie. 
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Tabela 5. Porównanie parametrów biometrycznych ptaków dorosłych (AD) i 

młodych (IM) łącznie z wszystkich stacji i sezonów badawczych. Podano średnią 

wartość ± odchylenie standardowe i zakres minimum-maksimum w nawiasach.   

 

WYNIK TESTU 

t – Studenta POMIAR IM AD 

t p 

Długość 

całkowita 

głowy [mm] 

38,7 ± 1,2 

(31,0 - 43,0) 

N= 1363 

38,7 ± 1,2 

(35,0 - 42,0) 

N= 187 

0,13 ns 

Długość 

dzioba [mm] 

18,3 ± 1,5 

(12,0 - 30,0) 

N= 1355 

18,2 ± 1,2 

(15,0 - 22,0) 

N= 186 

0,44 ns 

Długość 

dzioba do 

nasady 

nozdrzy 

[mm] 

15,0 ± 0,9 

(13,0 - 18,0) 

N= 241 

15,1 ± 1,2 

(13,0 - 18,0) 

N= 14 

- 0,47 ns 

Długość 

skrzydła 

[mm] 

99,4 ± 3,1 

(89,0-115,0) 

N= 1192 

98,3 ± 3,3 

(91,0-112,0) 

N= 159 

- 4,17 0,00003 

Długość 

skoku z 

najdłuższym 

palcem [mm] 

40,0 ± 1,7 

(34,0 - 50,0) 

N= 648 

40,0 ± 1,3 

(37,0 - 44,0) 

N= 123 

-0,15 ns 

Długość 

skoku [mm] 

21,7 ± 0,9 

(19,0 - 25,0) 

N= 799 

21,7 ± 0,8 

(20,0 - 24,0) 

N= 99 

-0,09 ns 
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5.4. Porównanie ciężaru ciała ptaków dorosłych i młodych na różnych                     

           stacjach badawczych  

 

 

Ryc. 27. Rozkład wartości ciężaru biegusów malutkich Calidris minuta we 

wszystkich punktach badawczych i latach łącznie. 

 

Rozkłady ciężaru ciała ptaków młodych i dorosłych ze wszystkich lat  

i punktów badawczych łącznie przedstawia Ryc. 27. Zakresy tego pomiaru u ptaków 

młodych i dorosłych zachodziły znacznie na siebie, a oba rozkłady wartości nie były 

zgodne z rozkładem normalnym i są lewoskośne. Dlatego do dalszych porównań 

ciężaru ciała użyłam testów nieparametrycznych.  

W Ujściu Redy i Rewie – ptaki dorosłe były przeciętnie o 1 g cięższe  

od młodych i ta różnica była istotna statystycznie (Tabela 6., Ryc. 28.). 
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Tabela 6. Porównanie ciężaru ciała ptaków młodych i dorosłych we wszystkich 

latach za pomocą testu U Manna –Whitneya. Dla wszystkich punktów badawczych 

podano wartość testu Z. Istotne statystycznie różnice zostały oznaczone  

na czerwono. Dla Pawłowic i Lisewa nie wykonano porównań ze względu na małe 

próby. 

 

PUNKT 

BADAWCZY 
WIEK N 

MEDIANA 

(MIN - 

MAX) [g] 

Z p 

AD 27 
24 

(20,0 – 35,0) 
JASTARNIA 

IM 236 
24 

(18,0 – 38,0) 

- 0,35 0,7264 

AD 132 
24 

(19,0 – 34,0) UJŚCIE 

REDY/REWA 
IM 922 

23 

(17,0 – 39,0) 

2,47 0,0136 

AD 16 
23 

(19,0 – 29,0) UJŚCIE 

WISŁY 
IM 75 

21 

(17,0 – 34,0) 

1,80 0,0724 
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Porównanie ciężaru ciała ptaków pomiędzy punktami badawczymi wykazały, 

że ptaki młode były przeciętnie o 3g cięższe w Jastarni niż, w Ujściu Wisły  

i te różnice były istotne statystycznie (Tabela. 7., Ryc. 28.). Dla osobników dorosłych 

różnice były jedynie bliskie istotności (Tabela 7.), ale zaznaczała się podobna 

tendencja – ptaki przebywające w Ujściu Wisły miały przeciętnie o 1g mniejszy 

ciężar ciała niż na pozostałych punktach badawczych (Ryc. 28.). 

 

Tabela 7. Porównanie ciężaru ciała ptaków młodych i dorosłych chwytanych 

na trzech punktach badawczych ze wszystkich lat łącznie. Porównanie wykonano za 

pomocą testu Kruskala – Wallisa, różnice istotne statystycznie zostały oznaczone na 

czerwono. Wyniki testu post – hoc na Ryc. 28.. Dla Pawłowic i Lisewa nie 

wykonano porównań statystycznych ze względu na małą próbę. 

  

MEDIANA (MIN - MAX) [g] 

WIEK 
JASTARNIA 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

UJŚCIE 

WISŁY 

WARTOŚĆ 

TESTU 
p 

AD 
24 

(20,0 – 35,0) 

24 

(19,0 – 34,0) 

23 

(19,0 – 29,0) 
H2, 175= 4,74 0,0935 

IM 
24 

(18,0 – 38,0) 

23 

(17,0 – 39,0) 

21 

(17,0 – 34,0) 
H2, 1233= 54,74 0,0000 
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Ryc. 28. Porównanie ciężarów ciała ptaków młodych i dorosłych w trzech 

punktach badawczych nad Zatoką Gdańską, ze wszystkich sezonów prac w 

danym punkcie łącznie. Strzałki – różnice istotne statystycznie (p<0,05, testu 

post – hoc Dunna). 
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5.5  Porównanie parametrów biometrycznych biegusów malutkich 

chwytanych  na różnych punktach badawczych 

 

Porównanie ptaków młodych i dorosłych pomiędzy różnymi punktami 

badawczymi wykonano dla pomiarów długości całkowitej głowy, długości 

dzioba, długości dzioba do nasady nozdrzy, długości skrzydła, długości skoku  

z najdłuższym palcem, długości skoku i ciężaru ciała. Ptaki dorosłe z Lisewa  

i Pawłowic zostały wykluczone z analizy ze względu na małą liczebność próby. 

Porównanie długości dzioba, długości skrzydła, długości skoku  

z najdłuższym palcem oraz ciężaru ciała ptaków młodych chwytanych na 

różnych punktach badawczych wykazało różnice istotne statystycznie (Tabela 8.).  

 

Tabela 8. Porównanie parametrów biometrycznych ptaków młodych pomiędzy 

różnymi stacjami (wszystkie sezony pracy danej stacji potraktowano łącznie),  

za pomocą ANOVA. Podano wartości średnie ± odchylenie standardowe, zakres 

(w nawiasie), N – liczebność próby. Istotne statystycznie różnice zostały 

oznaczone na czerwono. 

 

POMIARY JASTARNIA LISEWO PAWŁOWICE 
UJŚCIE 

REDY/REWA 

UJŚCIE 

WISŁY 

WYNIK 

TESTU 
p 

Długość 

całkowita 

głowy [mm] 

38,5 ± 1,1 

(35,0 – 41,0) 

N= 237 

38,8 ± 1,1 

(36,0 – 41,0) 

N= 80 

38,4 ± 1,2 

(34,0 – 40,0) 

N= 25 

38,8 ± 1,6 

(17,0 – 58,0) 

N= 940 

38,6 ± 1,7 

(36,0 – 50,0) 

N= 78 

F4, 1355= 

2,21 
0,0655 

Długość 

dzioba [mm] 

18,4 ± 0,9 

(16,0 – 22,0) 

N= 236 

18,2 ± 0,9 

(16,0 – 20,0) 

N= 81 

15,1 ± 2,0 

(12,0 – 19,0) 

N= 21 

18,3 ± 1,5 

(14,0 – 30,0) 

N= 936 

18,2 ± 1,5 

(16,0 – 28,0) 

N= 78 

F4, 1347= 

29,50 
p<0,001 

Długość 

dzioba do 

nasady 

nozdrzy 

[mm] 

14,9 ± 0,9 

(13,0 – 18,0) 

N= 180 

– – 

15,0 ± 0,9 

(13,0 – 17,0) 

N= 61 

– 
F1, 239= 

0,37 
0,5441 
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Długość 

skrzydła 

[mm] 

99,1 ± 2,7 

(91,0 – 106,0) 

N= 210 

100,1 ± 1,9 

(95,0 – 107,0) 

N= 73 

99,8 ± 4,7 

(92,0 – 112,0) 

N= 23 

99,5 ± 3,2 

(89,0 – 115,0) 

N= 811 

98,4 ± 3,2 

(90,0 – 110,0) 

N= 73 

F4, 1185= 

3,47 
0,0079 

Długość 

skoku z 

najdłuższym 

palcem 

[mm] 

39,7 ± 1,3 

(36,0 – 43,0) 

N= 122 

40,1 ± 1,4 

(34,0 – 44,0) 

N= 80 

39,7 ± 1,5 

(36,0 – 42,0) 

N= 25 

40,2 ± 1,8 

(36,0 – 50,0) 

N= 344 

40,2 ± 2,1 

(35,0 – 49,0) 

N= 75 

F4, 641= 

2,56 
0,0376 

Długość 

skoku [mm] 
– 

21,6 ± 0,9 

(20,0 – 23,0) 

N= 59 

– 

21,7 ± 0,9 

(19,0 – 25,0) 

N= 650 

21,5 ± 0,8 

(20,0 – 23,0) 

N= 78 

F2, 784= 

2,53 
0,080 

Ciężar [g] 

23,6 ± 4,3 

(18, 0 – 38,0) 

N= 236 

23,8 ± 3,2 

(17, 0 – 32,0) 

N= 80 

23,9 ± 4,7 

(18,0 – 36,0) 

N= 26 

23,6 ± 3,3 

(17, 0 – 39,0) 

N= 922 

21,9 ± 2,9 

(17,0 – 34,0) 

N=75 

F4, 1334= 

17,53 
p<0,001 
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Porównanie długości dzioba, ptaków dorosłych chwytanych na różnych 

punktach badawczych wykazało różnice istotne statystycznie (Tabela 8.).  

 

Tabela 9. Porównanie parametrów biometrycznych ptaków dorosłych pomiędzy 

różnymi stacjami (wszystkie sezony pracy danej stacji potraktowano łącznie),  

za pomocą ANOVA. Podano wartości średnie ± odchylenie standardowe, zakres 

(w nawiasie), N – liczebność próby. Istotne statystycznie różnice zostały 

oznaczone na czerwono. Lisewo i Pawłowice nie zostały ujęte w tej analizie ze 

względu na niewielkie liczebności próby. 

 

POMIARY JASTARNIA 
UJŚCIE 

REDY/REWA 

UJŚCIE 

WISŁY 

WYNIK 

TESTU 
p 

Długość 

całkowita 

głowy [mm] 

39,0 ± 1,3 

(36,0 – 42,0) 

N= 27 

38,6 ± 1,2 

(35,0 – 41,0) 

N= 133 

38,8 ± 1,2 

(37,0 – 41,0) 

N= 16 

F2, 173= 

1,33 
0,2677 

Długość 

dzioba [mm] 

18,8 ± 1,3 

(16,0 – 22,0) 

N= 27 

18,2 ± 1,1 

(15,0 – 21,0) 

N= 132 

18,3 ± 1,4 

(16,0 – 20,0) 

N= 16 

F2, 172= 

3,72 
0,0261 

Długość 

dzioba do 

nasady 

nozdrzy [mm] 

– – – – – 

Długość 

skrzydła [mm] 

99,2 ± 3,6 

(93,0 – 107,0) 

N= 20 

98,2 ± 3,4 

(91,0 – 112,0) 

N= 115 

98,2 ± 2,1 

(95,0 – 102,0) 

N= 14 

F2, 146= 

0,86 
0,4241 

Długość skoku 

z najdłuższym 

palcem [mm] 

39,8 ± 1,1 

(38,0 – 42,0) 

N= 24 

40,3 ± 1,5 

(37,0 – 44,0) 

N= 72 

39,7 ± 1,2 

(38,0 – 41,0) 

N= 16 

F2, 109= 

2,51 
0,0863 

Długość skoku 

[mm] 
– 

21,7 ± 0,9 

(20,0 – 24,0) 

N= 74 

21,4 ± 0,9 

(20,0 – 23,0) 

N= 16 

F1, 88= 

2,08 
0,1520 
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Ciężar [g] 

24,7 ± 3,3 

(20,0 – 35,0) 

N= 27 

24,1 ± 2,7 

(19,0 – 34,0) 

N= 132 

22,8 ± 2,2 

(19,0 – 29,0) 

N= 16 

F2, 172= 

2,42 
0,0922 
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5.6 Porównanie parametrów biometrycznych pomiędzy kolejnymi latami na 

różnych punktach badawczych 

 

 Porównanie wymiarów ptaków młodych i dorosłych pomiędzy kolejnymi 

latami na różnych punktach badawczych wykonano dla długości całkowitej głowy, 

długości dzioba, długości dzioba do nasady nozdrzy, długości skrzydła, długości 

skoku z najdłuższym palcem, długości skoku i ciężaru ciała. Ptaki młode i dorosłe  

z Lisewa i Pawłowic zostały wykluczone z tej analizy ze względu na małe 

liczebności prób w poszczególnych latach. 

Porównanie długości całkowitej głowy ptaków młodych pomiędzy latami  

w wybranych punktach badawczych wykazało różnice istotne statystycznie (Tabela 

10.). Dla tego pomiaru najniższa średnia wartość w Jastarni wystąpiła w roku 1985, 

natomiast najwyższa średnia przypada na rok 1988 (Ryc. 29.). Od roku 1985 przez 

1986 do 1988 można zaobserwować tendencję wzrostową w długości całkowitej 

głowy i między tymi latami wystąpiły różnice istotne statystycznie (Ryc. 29.).  

W Ujściu Redy/Rewie najniższa średnie wartości przypadały w roku 1991 i 1993,  

i różniły się one istotnie od najwyższych wartości przypadających na 1995 i 1998, 

oraz w 1984 (Ryc. 29.).  

 Porównanie długości dzioba ptaków młodych pomiędzy latami wykazało 

różnice istotne statystycznie (Tabela 10.). W Jastarni najniższa średnia wystąpiła  

w roku 1984, natomiast najwyższa średnia wartość w roku 1988 i różnice między 

nimi były istotne (Ryc. 30.). Od roku 1984 do 1989 można zaobserwować tendencję 

wzrostową w długości dzioba (Ryc. 30.). W Ujściu Redy/Rewie, podobnie jak dla 

całkowitej długości głowy, najniższe średnie wartości długości dzioba przypadały  

w roku 1991 i 1993, a najwyższe w latach 1995, 1998 i 2000 (Ryc. 30.). 

 Porównanie długości skrzydła ptaków młodych pomiędzy latami wykazało 

różnice istotne statystycznie (Tabela 10.). W Jastarni dla tego pomiaru najniższa 

średnia wartość wystąpiła w roku 1988, najwyższa średnia wartość przypadł w roku 

1986 i różnice między nimi były istotne statystyczne (Ryc. 31.). W Ujściu 

Redy/Rewie najniższa średnia długość skrzydła wystąpiła w roku 1990, natomiast 

najwyższa w roku 1992 i pomiędzy tymi latami zarysowuje się tendencja wzrostowa 

(różnice istotne statystycznie) (Ryc. 31.).  

Porównanie długości skoku ptaków młodych pomiędzy latami w stacjach 

badawczych wykazało różnice istotne statystycznie (Tabela 10.). W Ujściu 
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Redy/Rewie dla tego pomiaru najniższa średnia wartość wystąpiła w roku 1991, 

najwyższa przypadła w roku 1996, a w roku 1993 ta wartość była na pośrednim 

poziome i lata te różniły się istotnie statystycznie (Ryc. 34.). 

Porównanie ciężaru ciała ptaków młodych wykazało różnice istotne 

statystycznie pomiędzy latami (Tabela. 10). W Jastarni różnice istotne statystycznie 

w ciężarze ciała wystąpiły pomiędzy rokiem 1985 i 1986. Dla tego pomiaru 

najwyższa średnia wartość przypada na rok 1986, natomiast najniższą średnią 

wartość obserwujemy w roku 1989. Od roku 1986 do 1989 można zaobserwować 

tendencję spadkową (Ryc. 33.). 

Różnice istotne statystycznie w ciężarze ciała wystąpiły również w Ujściu 

Redy/Rewie. Dla tego pomiaru najniższe średnie wartość wystąpiły w latach 1986, 

1991 1993, natomiast najwyższe średnie wartości przypadły w roku 1995 i 1999,  

i różnice między tymi grupami lat były istotne statystycznie. W latach 1986 – 1993 

ciężary ciała są średnio na poziomie 21,1 – 22,4g, a w latach 1995 – 1999 na 

wyższym poziomie  25,3 – 24,9g (Ryc. 33.). 

 

Tabela 10. Porównanie parametrów biometrycznych ptaków młodych 

chwytanych w różnych latach na punktach  badawczych, gdzie schwytano 

najwięcej biegusów malutkich. Wykorzystano test ANOVA, istotne statystycznie 

różnice zostały oznaczone na czerwono. Wyniki testu post – hoc na Ryc. 29., 

Ryc. 30., Ryc. 31., Ryc. 33., Ryc. 34. 

PUNKT 

BADAWCZY 
LATA N WYNIK TESTU p 

DŁUGOŚĆ CAŁKOWITA GŁOWY [mm] 

JASTARNIA 
1984 – 1986 

1988 – 1989 
235 F4, 230= 9,75 0,0000 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1983 – 1984 

1986 

1990 – 1993 

1995 – 1996 

1998 – 2001 

913 F12, 900= 4,10 0,0000 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 75 F2, 72= 0,03 0,9726 
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DŁUGOŚĆ DZIOBA [mm] 

JASTARNIA 
1984 – 1986 

1988 – 1989 
234 F4, 229= 6,05 0,0001 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1983 – 1984 

1986 

1990 – 1993 

1995 – 1996 

1998 – 2001 

909 F12, 896= 3,74 0,0000 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 75 F2, 72= 0,27 0,7615 

DŁUGOŚĆ DZIOBA DO NASADY NOZDRZY [mm] 

JASTARNIA 1984 - 1986 178 F2, 175= 5,03 0,0075 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1983 – 1984 

1986 
59 F2, 56= 1,82 0,1710 

DŁUGOŚĆ SKRZYDŁA [mm] 

JASTARNIA 
1984 – 1986 

1988 – 1989 
208 F4, 203= 4,61 0,0014 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1983 – 1984 

1986 

1990 – 1993 

1995 – 1996 

1998 – 2001 

785 F12, 772= 1,88 0,0337 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 72 F2, 69= 0,28 0,7591 

DŁUGOŚĆ SKOKU Z NAJDŁUŻSZYM PALCEM [mm] 

JASTARNIA 
1986, 

1988 – 1989 
120 F2, 117= 0,47 0,6283 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1986 

1990 

1998 – 2001 

325 F5, 319= 2,10 0,0653 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 75 F2, 72= 0,56 0,5732 

DŁUGOŚĆ SKOKU [mm] 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1991 – 1993 

1995 – 1996 

1999 

628 F5, 622= 7,43 0,0000 



54 
 
 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 75 F2, 72= 0,01 0,9930 

CIĘŻAR [g] 

JASTARNIA 
1984 – 1986 

1988 – 1989 
234 F4, 229= 3,95 0,0040 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1983 – 1984 

1986 

1990 – 1993 

1995 – 1996 

1998 – 2001 

896 F12, 883= 7,41 0,0000 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 72 F2, 69= 0,07 0,9272 
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Tabela 11. Porównanie parametrów biometrycznych ptaków dorosłych 

chwytanych w różnych latach na głównych punktach badawczych, gdzie 

schwytano najwięcej biegusów malutkich. Wykorzystano test Kruskala – Wallisa 

(podano H) lub ANOVA (podano F), istotne statystycznie różnice zostały 

oznaczone na czerwono. Wyniki testu post – hoc na Ryc. 32. 

 

PUNKT 

BADAWCZY 
LATA N WYNIK TESTU p 

DŁUGOŚĆ CAŁKOWITA GŁOWY [mm] 

JASTARNIA 
1985 – 1986 

1988 – 1989 
27 H3, 23 = 3,77 0,2870 

UJŚCIE 

REDY/REWA 
1997 – 2000 89 F3, 85= 1,93 0,1306 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 16 H2, 13 = 5,91 0,0520 

DŁUGOŚĆ DZIOBA [mm] 

JASTARNIA 
1985 – 1986 

1988 – 1989 
27 H3, 23= 2,13 0,5453 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1986, 

1990 – 1993 

1995 – 1996 

40 H6, 33= 2,87 0,8244 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 16 H2, 13= 4,13 0,1270 

DŁUGOŚĆ DZIOBA DO NASADY NOZDRZY [mm] 

JASTARNIA 1985 – 1986 8 H1, 6= 1,91 0,1665 

DŁUGOŚĆ SKRZYDŁA [mm] 

JASTRANIA 
1985 – 1986 

1988 – 1989 
20 H3, 16= 7,36 0,0611 

UJŚCIE 

REDY/REWA 
1997 – 2000 78 F3, 74= 5,36 0,0021 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 14 H2, 11 = 4,99 0,0826 

DŁUGOŚĆ SKOKU Z NAJDŁUŻSZYM PALCEM [mm] 

JASTARNIA 
1986, 

1988 – 1989 
24 H2, 21= 2,16 0,3401 
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UJŚCIE 

REDY/REWA 
1998 – 2000 63 F2, 60 = 1,19 0,3122 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 16 H2, 26= 9,24 0,0099 

DŁUGOŚĆ SKOKU [mm] 

UJŚCIE 

REDY/REWA 

1997 

1999 
41 F1, 39= 0,01 0,9062 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 16 H2, 13= 6, 23 0,0444 

CIĘŻAR [g] 

JASTARNIA 
1985 – 1986 

1988 – 1989 
27 H3, 23= 4,08 0,2522 

UJŚCIE 

REDY/REWA 
1997 – 2000 90 F3, 86= 1,61 0,1922 

UJŚCIE WISŁY 2008 – 2010 16 H2, 13=1,96 0,3761 

 

U ptaków dorosłych różnice istotne statystycznie w długości skrzydła w 

Ujściu Redy/Rewie wystąpiły pomiędzy rokiem 1998 (najniższa średnia) i 2000 

(najwyższa średnia) (Tabela 11., Ryc. 32.). 
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Ryc. 29. Porównanie pomiędzy latami długości całkowitej głowy ptaków młodych . 

Strzałki –różnice istotne statystyczne (p<0.05, test post – hoc Dunna). 
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Ryc. 30. Porównanie pomiędzy latami długości dzioba ptaków młodych.  

Strzałki – różnice istotne statystyczne (p<0.05, test post – hoc Dunna). 
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Ryc. 31. Porównanie pomiędzy latami długości skrzydła ptaków młodych.  

Strzałki – różnice istotne statystyczne (p<0.05, test post – hoc Dunna). 
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Ryc. 32. Porównanie pomiędzy latami długości skrzydła ptaków dorosłych.  

Strzałki – różnice istotne statystyczne (p<0.05, test post – hoc Dunna). 

 

 

 

 



61 
 
 

Ryc. 33. Porównanie pomiędzy latami ciężaru ciała ptaków młodych.  

Strzałki – istotne różnice statystyczne (p<0.05, test post – hoc Dunna). 
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Ryc. 34. Porównanie pomiędzy latami długości soku ptaków młodych.  

Strzałki – różnice istotne statystyczne (p<0.05, test post – hoc Dunna). 
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6. Dyskusja 

 

6.1. Fenologia wędrówki jesiennej Calidris minuta biegusa malutkiego 

przez Polskę i Europę 

 

Wędrówka jesienna biegusów malutkich przez Polskę jest liczniejsza  

od migracji wiosennej (Tomiałojć i Stawarczyk 2003). W trakcie jesiennej 

wędrówki biegusy malutkie opuszczają legowiska w północnej Palearktyce 

kierując się na zimowiska do Afryki (Cramp i Simmons 1983). Ptaki z lęgowisk 

w Północnej Europie wędrują najczęściej na południe przez Europę i wybrzeża 

Morza Śródziemnego na zimowiska w  północnej i zachodniej Afryce. Biegusy 

malutkie, które opuszczają miejsca gniazdowania w Północnej Europie, podczas 

wędrówki na zimowiska także przelatują nad terenem Polski. Natomiast ptaki  

z lęgowisk na zachodniej Syberii wędrują najczęściej przez południowo – 

wschodnią  Europę i rejon Morza Kaspijskiego, poprzez Środkowy Wschód na 

zimowiska we wschodniej i południowej Afryce (Delany i Scott  2009).  

Dorosłe biegusy malutkie opuszczają tereny lęgowe w lipcu rozpoczynając 

swoją jesienna wędrówkę (Richards 1988). Wędrówka ptaków dorosłych 

gniazdujących na terenie Finlandii, Szwecji wędrówka rozpoczyna się również w 

lipcu. Migracja ptaków młodych rozpoczyna się około miesiąca później, na 

przykład dla ptaków na terenie Finlandii jest to przełom sierpnia i września 

(Cramp i Simmons 1983). W Polsce wędrówka dorosłych biegusów malutkich 

obserwowana jest w miesiącach letnich i rozpoczyna się już w pierwszej 

dekadzie lipca (Tomiałojć i Stawarczyk 2003). W niniejszej pracy, porównując z 

tymi danymi literaturowymi, ptaki dorosłe chwytano od połowy lipca (Ryc. 17.), 

a  największą liczbę zaobrączkowano na większości punktów badawczych w 

drugiej połowie lipca i w pierwszej połowie sierpnia, a ich wędrówka trwała do 

drugiej dekady września, tylko pojedyncze ptaki pojawiały się później.  

W przypadku wcześniejszych badań dotyczących jesiennej wędrówki w 

północnej Polsce nad Zatoką Gdańską obserwowano do 150 ptaków w miejscach 

takich jak: Jastarnia, Ujście Redy i Ujście Wisły. Obfitszy przelot, do 230 ptaków 

notowano w głębi lądu, w takich miejscach jak zbiornik Jeziorsko, zbiornik 

Mietkowski, zbiornik Nyski, zbiornik Turawski i zbiornik Otmuchowski 

(Tomiałojć i Strawarczyk 2003). Największe stada biegusów malutkich 
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obserwowano w tych miejscach w okresie 10.09 – 15.09 (Tomiałojć i 

Strawarczyk 2003).  

W niniejszej pracy, na podstawie danych chwytania, dla ptaków młodych 

zaznaczały się dwa szczyty – w drugiej połowie sierpnia i w pierwszej połowie 

września (Ryc. 17.). Tak więc koncentracja biegusów malutkich obserwowana w 

całej Polsce w połowie września prawdopodobnie w większości są tworzone 

przez wędrujące ptaki młode. 

W niniejszej pracy na wszystkich punktach badawczych mediany przelotów dla 

ptaków dorosłych przypadały między 26 lipca a 7 sierpnia, natomiast mediany 

przelotów dla ptaków młodych przypadały około miesiąca później, między 25 

sierpnia a 9 września (Ryc. 19., Tabela 4.). Odzwierciedla to różnicę w terminach 

rozpoczęcia wędrówki przez ptaki młode w stosunku do dorosłych (Cramp i 

Simmons 1983). Ptaki młode były chwytane do początku października, ze 

względu na zakończenie prac terenowych, natomiast przelot biegusów malutkich 

przez teren Polski trwa do końca października (Tomiałojć i Stawarczyk 2003). 

 Analizowane w niniejszej pracy liczebności ptaków zaobrączkowanych na 

stacjach badawczych różniły się od siebie pomiędzy punktami badawczymi 

(Tabela 4.). Największa liczebność schwytanych ptaków dorosłych i młodych 

wystąpiła w Ujściu Redy/Rewie. Był to teren w którym ptaki odpoczywały lub 

tylko sporadycznie żerowały (Wolna 2002). Dane literaturowe wskazują, że 

biegusy malutkie zatrzymują się licznie również nad dużymi rzekami, zwłaszcza 

nad środkowa Wisłą oraz pod Włocławkiem (Tomiałojć i Stawarczyk 2003). 

Jednak w Lisewie i Pawłowicach, położonych w dolinie Wisły, schwytano 

najmniej biegusów malutkich spośród pięciu punktów badawczych (Tabela 4.). 

 Prawdopodobnie duże wahania poziomu wody w Wiśle w tych punktach 

badawczych w lipcu (M. Remisiewicz, informacja ustna), w głównym okresie 

przelotu ptaków dorosłych, wpłynęły na wyniki chwytania. 
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6.2. Proporcje ptaków dorosłych i młodych w trakcie przelotu jesiennego 

w kolejnych latach 

 

W okresie standardowym (21.07 – 27.09) odnotowano więcej ptaków 

młodych wśród schwytanych biegusów malutkich niż ptaków dorosłych  

(Ryc. 20.). Wskazuje to, że ptaków młodych, które się wykluły w danym roku 

było więcej niż dorosłych, tak więc w większości analizowanych 

prawdopodobnie sukces lęgowy biegusów malutkich był na wysokim poziomie. 

Inne wyjaśnienie przeważającej liczebności ptaków młodych w stosunku do 

dorosłych w Jastarni i Ujściu Redy może być takie, że ptaki młode są mniej 

doświadczone pod względem odbywania dalekodystansowych wędrówek, 

potrzebują większej liczby miejsc przystankowych na trasie wędrówki  

i koncentrują się w innych miejscach niż ptaki dorosłe, podobnie jak to opisano 

dla biegusa zmiennego Calidris alpina (van der Have i inni 1984). Być może 

Zatoka Gdańska jest takim miejscem koncentracji młodych biegusów malutkich. 

W niniejszej pracy zaobserwowano znaczne wahania proporcji ptaków 

młodych i dorosłych pomiędzy latami (Ryc. 20.). 

Wahania liczebności ptaków dorosłych i młodych pomiędzy sezonami 

obserwowano również u biegusa zmiennego Calidris alpina w trakcie jesiennej 

wędrówki przez Ujście Redy (Meissner i Strzałkowska 2006).  

W roku 1999 i 2000 odnotowano u biegusa zmiennego dużą proporcję ptaków 

młodych w stosunku do ptaków dorosłych (Meissner i Strzałkowska 2006).  

W niniejszej pracy również w tych latach młodych biegusów malutkich było 

znacznie więcej w stosunku do dorosłych (Ryc. 20.). Może to wskazywać, że w 

tych latach obydwa gatunki miały wysoki sukces lęgowy na lęgowiskach w 

tundrze syberyjskiej. 

Duży wpływ na proporcje ptaków dorosłych i młodych odbywających jesienną 

wędrówkę ma populacja pieśców zamieszkujących tundrę (Summers i inni 1998). 

Pożywieniem dla pieśców są między innymi lemingi i pisklęta ptaków 

siewkowych i blaszkodziobych. Zaobserwowano, że w latach gdy populacja 

lemingów jest liczna, pieśce i inne drapieżniki żywią się nimi w znacznym 

stopniu – przez co presja drapieżnicza na populacje ptaków siewkowych jest 

niska i dzięki temu mają one wysoki sukces lęgowy. Odwrotnie jest w latach gdy 

populacja lemingów jest mało liczna, wtedy ptaki stają się pożywaniem dla 
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drapieżników i w konsekwencji ich liczebność i sukces lęgowy w danym roku są 

niskie (Summers i inni 1998).  

Międzysezonowe zmiany w proporcjach ptaków dorosłych i młodych mogą 

być też spowodowane takimi czynnikami jak różne terminy migracji populacji z 

różnych terenów lęgowych, różnic w sytuacji pogodowej na trasie wędrówki oraz 

lokalny stan punktu badawczego, na przykład różnice w poziomie wody 

(Meissner i Strzałkowska 2006). W niniejszej pracy duże wahania poziomów 

wody w Wiśle i w Zatoce Gdańskiej w trakcie okresu wędrówki mogły znacznie 

wpłynąć na międzysezonowe różnice w proporcjach ptaków dorosłych  

i młodych. 

Różnice te mogły również wynikać z przyjęcia okresu standardowego 

zaczynającego się w ostatniej dekadzie lipca, co wynikło z nierównomiernej 

pracy punktów badawczych w różnych latach (Tabela 1.). Tak przyjęty okres 

standardowy mógł spowodować niewielką liczebność ptaków dorosłych w 

analizowanej próbie. Część ptaków dorosłych z pierwszej fali przelotu 

przypadającej w połowie września (Ryc. 17.) mogła zostać w ten sposób 

wykluczona z analizy, szczególnie w przypadku lat o wczesnym przelocie 

ptaków dorosłych, przez co ptaki dorosłe mogy być niedoreprezentowane w 

badanej próbie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 
 

6.3. Porównanie parametrów biometrycznych między ptakami dorosłymi i 

młodymi 

 

W niniejszej pracy poddano analizie parametry biometryczne ptaków 

dorosłych i młodych chwytanych w pięciu punktach badawczych w latach 1983 – 

2010 potraktowanych łącznie, co umożliwiło porównanie rozmiarów ptaków z 

obu klas wiekowych dla populacji wędrujących przez teren Polski. 

Porównanie parametrów biometrycznych ptaków dorosłych i młodych 

wykazało różnice istotne statystycznie jedynie w długości skrzydła (Tabela 5.). 

Ptaki dorosłe miały skrzydło średnio krótsze o 1,1 mm od ptaków młodych. 

Krótsze skrzydła u ptaków dorosłych mogą wynikać ze zniszczenia lotek, które 

wycierają się i zużywają podczas wcześniejszej wiosennej wędrówki i okresu 

lęgowego. Ptaki młode mogą mieć dłuższe skrzydła, ponieważ ich lotki są nowe, 

uzyskane tuż po wyjściu z gniazda i nie są zniszczone, podobnie jak u biegusa 

rdzawego (Meissner i Górecki 2006). W okresie wędrówki przez Polskę od lipca 

do września dorosłe biegusy malutkie mają stare lotki i jeszcze nie rozpoczęły 

ich wymiany, podczas gdy ptaki młode maja świeże, nie zniszczone lotki (Prater  

i inni 1977). Prater i inni (1977) podają podobną różnicę w długości skrzydła 

między ptakami młodymi i dorosłymi (średnio 0,7 mm) na podstawie pomiarów 

okazów muzealnych.  

Zaistniałe różnice między osobnikami młodymi i dorosłymi biegusa 

malutkiego są podobne do różnic występujących u biegusa rdzawego Calidris 

canutus canutus (Meissner 2004). Różnice w długości dzioba są dobrym 

wskaźnikiem do odróżnienia od siebie ptaków dorosłych i młodych u tego 

gatunku (Meissner i Górecki 2006). Jednak u biegusa malutkiego nie 

zaobserwowano istotnych różnic w długości dzioba czy skoku z najdłuższym 

palcem pomiędzy ptakami w różnym wieku (Tabela 5.). 
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6.4. Porównanie parametrów biometrycznych między biegusami 

malutkimi ptakami wędrującymi przez różne rejony Polski 

 

 W pracy analizie poddano parametry biometryczne ptaków dorosłych i 

młodych chwytanych na pięciu punktach badawczych, co umożliwiło porównanie 

rozmiarów ptaków wędrujących przez Zatokę Gdańską i dolinę Wisły w różnych 

latach.  

U ptaków młodych (Tabela 8.) wystąpiły różnice istotne statystycznie  

w długości dzioba oraz skoku z najdłuższym palcem między punktami badawczymi. 

Obydwa te parametry były w Pawłowicach średnio najkrótsze. Długość całkowita 

głowy w Pawłowicach była również średnio najkrótsza w porównaniu z innymi 

punktami badawczymi, jednak nie istotne statystycznie.  

Różnice w długości dzioba mogą wynikać z różnych obrączkarzy 

wykonujących ten pomiar. Jest to pomiar trudny do kalibracji między wykonującymi 

je osobami. W Pawłowicach w dużej mierze pomiary wykonywał inne osoby niż nad 

Zatoką Gdańską (M. Remisiewicz, informacja ustna).  

Zestawiając ze sobą pomiary długość dziob, długości całkowitej głowy, oraz 

skoku z najdłuższym palcem można jednak wysnuć wniosek, że ptaki młode 

chwytane w Pawłowicach były średnio mniejsze w porównaniu z tymi znad Zatoki 

Gdańskiej. Taka sytuacja mogła wystąpić z powodu pracy punktów badawczych w 

różnych latach, w których to akurat chwytane były mniejsze ptaki młode (Tabela 1.). 

Podobne różnice, krótsze dzioby i skrzydła zaznaczyły się u młodych osobników 

biegusa rdzawego Calidris canutus canutus chwytanych nad Zatoką Gdańską 

pomiędzy latami i było to spowodowane niekorzystanymi warunkami na 

lęgowiskach – wczesnym nadejściem wiosny niż zazwyczaj oraz pogorszeniem się 

pogody latem (Meissner 2004).  

Terminy chwytania ptaków w Pawłowicach również mogły mieć znaczący 

wpływ na uzyskane wyniki. W lipcu w Pawłowicach miały miejsce duże wahania 

poziomu wody w Wiśle, co ograniczało chwytanie biegusów malutkich. W sierpniu i 

wrześniu po ustąpieniu powodzi powracano do chwytania ptaków (M. Remisiewicz, 

informacja ustna). Ptaki młode chwytane w sierpniu i wrześniu mogły pochodzić z 

późnych lęgów i mogły nie mieć jeszcze wyrośniętego do końca dzioba i skoku. 

Brak różnic w długości skrzydła między ptakami chwytanymi w Pawłowicach i na 



69 
 
 

innych stacjach może wynikać z tego, że młodym osobnikom w pełni i mogły 

wyrosnąć skrzydła, które konieczne były do podjęcia dalekodystansowej wędrówki. 

Różnice istotne statystyczne pomiędzy Pawłowicami a innymi stacjami mogą 

nasuwać spostrzeżenie, że przez  dolinę środkowej Wisły i Zatokę Gdańską wędrują 

różne populacje: zachodnia i wschodnia (Ryc. 2.). Jest to jednak mało 

prawdopodobne ponieważ u biegusa malutkiego populacje nie różnią się między 

sobą pod względem parametrów biometrycznych (Cramp i Simmons 1983). Dlatego 

ptaki wędrujące ze wschodnich lęgowisk nie powinny wykazywać różnic w stosunku 

do tych z zachodnich populacji. Dodatkowo, wydaje się że zarówno dolna środkowej 

Wisły, jak i Zatoka Gdańska znajdują się  raczej na trasie wędrówki wyłącznie 

populacji zachodniej niż wschodniej (Ryc 2.). 

 U ptaków dorosłych wystąpiły różnice istotnie statystyczne w długości 

całkowitej głowy oraz dzioba między stacjami i obydwa te pomiary były w Ujściu 

Redy/Rewie średnio najkrótsze. Długości skrzydła w Ujściu Redy/Rewie były 

również najkrótsze w porównaniu z innymi punktami badawczymi, ale różnice nie 

były istotne statystycznie. Porównaniom w tej analizie nie podległy ptaki dorosłe 

chwytane w Lisewie i Pawłowicach. 

Różnice w długości całkowitej głowy i długości dzioba u ptaków dorosłych mogą 

również wynikać z różnych osób wykonujących pomiar, jednak nad Zatoką Gdańską, 

pomiary wykonywała mniej więcej ta sama grupa zmieniających się osób (M. 

Remisiewicz, informacja ustna). 

Obserwowane różnice w długości całkowitej głowy i dzioba mogą mieć również 

związek z proporcją płci ptaków dorosłych chwytanych w Ujściu Redy/Rewie. U 

biegusa malutkiego samice są nieco większe od samców (Prater i inni 1977, Hayman 

i inni 1986). Jeśli w Ujściu Redy/Rewie przewagę wśród chwytanych ptaków miały 

samce, które zaniżyły otrzymane pomiary. Taka sytuacja mogła mieć miejsce, jeśli 

samice biegusa malutkiego zostawały dłużej na lęgowisku, wychowując drugi lęg 

(Cramp i Simmons 1983), natomiast samce mogły opuszczać lęgowisko wcześniej. 

U biegusa krzywodziobego Calidris ferruginea ma miejsce podobna sytuacja, gdy  

na lęgowisku występuje korzystna sytuacja. Samice zostają wtedy na lęgowiskach 

dłużej wychowując pisklęta, samce opuszczają te tereny wcześniej przez co 

obserwowane są różnice w proporcjach płci  podczas przylotów na zimowiska 

(Barshep i inni 2011).  
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6.5. Międzysezonowe zróżnicowanie parametrów biometrycznych 

biegusów malutkich 

 

Kolejnym aspektem poruszanym w niniejszej pracy jest porównanie biometrii 

ptaków chwytanych w kolejnych latach na poszczególnych punktach 

badawczych. 

Zarówno u ptaków dorosłych jak i młodych analiza długości skrzydła 

wykazała różnice istotne statystycznie między niektórymi latami. U ptaków 

dorosłych w roku 1998 wystąpiły najniższe pomiary, a w 2000 były one najwyższe 

(Ryc. 32.), a u ptaków młodych w 1988 były najniższe pomiary i w 1986 najwyższe 

(Ryc. 31.). Można to porównać z biegusem krzywodziobym, u którego ptaki młode 

chwytane w trakcie wędrówek nad Zatoką Gdańską miały również w roku 1988 

najkrótsze skrzydło na przestrzeni lat i było to spowodowane niekorzystanymi 

warunkami na lęgowiskach – wczesnym nadejściem wiosny niż zazwyczaj oraz 

pogorszeniem się pogody latem (Meissner 2004).  

U ptaków młodych różnice istotne statystycznie między latami wystąpiły też 

w długości całkowitej głowy, dzioba oraz skoku (Ryc. 29., 30., 34., Tabela 10.). W 

Jastarni w roku 1984 długości dzioba była średnio najmniejsza, długość całkowita 

głowy w roku 1985 była najmniejsza, a w 1988 oba pomiary były największe. 

Można to porównać z biegusem rdzawym Calidris canutus canutus u którego 

długość dzioba ptaków młodych w roku 1988 była najmniejsza (Meissner 2004).  

Międzysezonowe różnice w długości dzioba i w efekcie, w długości 

całkowitej głowy obserwowanej u ptaków młodych w trakcie wędrówki mogą 

wynikać z dostępności pokarmu na lęgowiskach (Meissner 2004). Pisklęta karmione 

mniejszą ilością pożywienia rosną wolniej i w konsekwencji mogą osiągać mniejsze 

rozmiary. W roku 1988 również biegusy rdzawe Calidris canutus canutus były 

mniejsze niż zwykle. 

 U młodych biegusów malutkich długość skoku była największa w  roku 

1991, a w 1996 najmniejsza, co nie odpowiada tendencjom obserwowanym w innych 

pomiarach. Międzysezonowe różnice w długości skoku mogły wynikać z tego, że u 

młodych ptaków siewkowych w trakcie wędrówki wzrost kości skoku nie jest 

jeszcze zakończony (Meissner i Kamont 2005) i  w różnych latach mogły być 

chwytane o ptaki o różnym stopniu zaawansowania w rozwoju tych kości. 
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6.6. Porównanie parametrów biometrycznych między ptakami 

wędrującymi przez Polskę i obserwowanymi w innych częściach świata  

 

Zestawienie parametrów biometrycznych ptaków dorosłych na terenie Polski  

z ptakami dorosłymi z innych części świata nie wykazało znacznych różnic (Tabela 

12.). Może to wskazywać, na przelot tych samych populacji lęgowych przez rejon 

Polski oraz środkowej i zachodniej Europy, co jest zgodne z trasą wędrówki 

populacji zachodniej biegusa malutkiego (Ryc. 2.).  Ptaki chwytane na tych terenach 

nie różniły się znacząco od tych stwierdzonych w Botswanie i Zimbabwe, które 

pochodzą z populacji wschodnich (Ryc. 2), co może potwierdzać brak większych 

różnic biometrycznch między tymi populacjami (Cramp i Simmons 1983). 

 

Tabela 12. Porównanie biometrii dorosłych biegusów malutkich wędrujących przez 

Polskę z biometrią podawaną z innych części świata. W tabeli podane są średnie 

parametrów biometrycznych schwytanych ptaków. 

  

Lokalizacje 

Długość 

dzioba 

[mm] 

 

Długość 

skrzydła 

[mm] 

 

Długość 

skoku 

[mm] 

Źródło 

Samce 17,6 94,7 21,1 Były Związek 

Radziecki Samice 18,3 99,3 21,2 
Glutz 1977 

Polska 18,2 98,3 21,7 ta praca 

Samce 17,8 95,9 20,5 Półwysep 

Arabski i 

Maroko Samice 19,0 99,5 21,3 
Prater i inni 1977 

Płn. – wsch. Szwajcaria 18,2 99,7 – Glutz 1977 

Zimbabwe i Botswana – 98 22,5 Hockey i inni 2005 
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Tabela 13. Porównanie biometrii młodych ptaków biegusa malutkiego wędrującego 

przez Polskę z biometrią podawaną z innych części świata. W tabeli podana jest 

średnia pomiarów biometrycznych schwytanych ptaków. 

 

Lokalizacje 

 

Długość 

całkowita 

głowy 

[mm] 

 

Długość 

dzioba 

[mm] 

 

Długość 

skrzydła 

[mm] 

Długość skoku 

z najdłuższym 

palcem [mm] 

Długość 

skoku  

[mm] 

Źródło  

Płn. Eurazja 

 
38,8 18,3 99,4 42,3 21,8 

Lindstrom 

1996 

Polska 38,7 18,3 99,4 40,0 21,7 ta praca 

Samce – 17,2 96,6 – 21,0 Półwysep 

Arabski i 

Maroko 
Samice – 18,5 99,2 – 21,5 

Prater i inni 

1977 

Zimbabwe i 

Botswana 
– – 98 – 22,5 

Hockey i 

inni 2005 

 

Zestawienie pomiarów biometrycznych ptaków młodych z Zatoki Gdańskiej 

z ptakami młodymi  obecnymi z północnej Eurazji oraz Zimbabwe i Botswany nie 

wykazało znacznych różnic (Tabela 13.). Może to, podobnie jak dla ptaków 

dorosłych, wynikać z faktu, że biegusy malutkie są gatunkiem monotypowym, u 

którego to nie są widoczne różnice w biometrii pomiędzy populacjami z różnych 

rejonów lęgowisk (Ryc. 2., Cramp i Simmons 1983). 
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6.7. Porównanie ciężaru ciała ptaków dorosłych i młodych na terenie 

Polski i w innych miejscach na świecie 

 

W niniejszej pracy stwierdzono różnice istotne statystycznie w ciężarze ciała  

ptaków młodych pomiędzy punktami badawczymi. Ptaki młode w Jastarni były 

zdecydowanie cięższe, średnio o około 3 g od ptaków młodych z Ujścia Redy/Rewy 

oraz z Ujścia Wisły, natomiast ptakami najlżejszymi były te chwytane w Ujściu 

Wisły (Tabela 7.). 

 Analiza ciężarów ciała między latami w wybranych punktach badawczych 

wykazała, że najlżejsze ptaki młode w Jastarni były w roku 1986, a w Ujściu 

Redy/Rewie w latach 1986, 1991 i 1993. Fakt, że w roku 1986 odnotowano 

najlżejsze ptaki młode zarówno w Jastarni jak i Ujściu Redy/Rewie może 

wskazywać, że w tym roku warunki do żerowania dla biegusów malutkich w obu 

tych miejscach były gorsze niż w innych latach. Najcięższe ptaki młode były  

w Jastarni w roku 1989, a w Ujściu Redy/Rewie w latach 1995 i 1999 (Ryc. 33.) i to 

może świadczyć że w tych latach ptaki te miały dobre warunki do żerowania w tych 

miejscach.  

 Różnice w ciężarach ciała pomiędzy punktami badawczymi mogły wynikać z 

różnego rodzaju żerowisk. W Jastarni ptaki dorosłe i młode mogły być najcięższe 

(Ryc. 35., Tabela 6.) ze względu na obecność wylewiska ścieków komunalnych 

(Meissner 1993), co zwiększało produktywność tego miejsca w larwy i dorosłe 

bezkręgowce . Dzięki temu było to atrakcyjne miejsce do postoju, regeneracji  

i żerowania dla ptaków w trakcie migracji. Natomiast Ujście Wisły, gdzie 

obserwowano najlżejsze ptaki dorosłe i młode mogło być lądowiskiem awaryjnym 

dla ptaków, które musiały skorzystać z zasobów pokarmowych tego miejsca. Ujście 

Wisły wydaje się nie chętnie odwiedzane przez biegusa malutkiego, o czym może 

świadczyć niewielka liczba schwytanych tam ptaków dorosłych i młodych  

w porównaniu z innymi miejscami nad Zatoką Gdańską, a szczególnie w Ujściem 

Redy/Rewą (Tabela 8. i 9., Ryc. 35.).  

 W niniejszej pracy zdecydowana większość biegusów malutkich 

zatrzymujących się nad Zatoką Gdańską to ptaki młode (Tabela 8.). Wynikać może to 

z faktu, że ptaki młode nie są doświadczone w odbywaniu dalekodystansowych 

wędrówek pomiędzy lęgowiskiem, a zimowiskiem i potrzebują awaryjnego 

lądowania na odpoczynek i żerowanie (Have i inni 1984). 
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Porównanie ciężarów ciała biegusów malutkich chwytanych na terenie Polski 

w innych częściach świata przedstawia Ryc. 35.  

 

 

 

Ryc. 35. Ciężary ciała dorosłych (niebieski) i młodych (zielony) dla samców (M)  

i samic (F) lub dla obu grup wiekowych i płci łącznie (czarny) chwytanych w 

punktach badawczych nad Zatoką Gdańską, w środkowej Polsce (wyniki tej pracy), 

oraz w innych częściach świata (dane literaturowe za: Cramp i Simmons 1983, 

Etheridge, 1971, Glutz von 1977, Hockey i inni 2005, Lindstrom 1996, Yosef i inni 

maszynopis). 
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Ptaki z lęgowisk mają podobny ciężar z ptakami znajdującymi się nad Zatoką 

Gdańską. W Pawłowicach ptaki młode miały podobne ciężary ciała jak w Jastarni  

i Ujściu Redy/Rewa.  

Ptaki dorosłe odbywające wędrówkę jesienną na południowy zachód Europy 

stopniowo przybierają na masie i są najcięższe we Włoszech i na południu Francji 

(Ryc. 35.). Ta tendencja wzrostu ciężaru ciała może wskazywać na korzystne 

żerowiska w tych regionach  Europy. Biegusy malutkie w ten sposób mogą 

stopniowo akumulować w trakcie jesiennej wędrówki przez Europę zapasy 

energetyczne potrzebne do przelotu nad Morzem Śródziemnym i Zachodnią Saharą. 

Biegusy malutkie były  średnio znacznie lżejsze w Zachodniej Afryce  

w porównaniu z południowo – zachodnią Europą (Ryc. 35.). Takie różnice w 

ciężarze ciała wynikły prawdopodobnie ze zużycia zasobów energetycznych podczas 

wyczerpującego lotu przez Morze Śródziemne i Saharę (Ryc. 35.).  

Wzdłuż trasy wędrówki populacji wędrujących ze środkowej Syberii do 

Wschodniej i Południowej Afryki widać podobna tendencje do wzrostu ciężaru ciała 

w trakcie wędrówki przez Europę, co również wskazuje na stopniową akumulację 

zapasów w trakcie jesiennej wędrówki przez biegusy malutkie. Natomiast na 

Półwyspie Arabskim i na terenie Afryki mają one niższe ciężary ciała. Może to 

wskazywać na wykorzystanie rezerw w trakcie ich przelotu nad niesprzyjającymi 

postojom rejonami, takimi jak Kaukaz, Półwysep Arabski i obszary Afryki. W miarę 

przemieszczania się biegusów malutkich na południe kontynentu Afrykańskiego ich 

ciężar ciała spada. 
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7. Podsumowanie 

 

1. Jesienna wędrówka dorosłych i młodych biegusów malutkich przez 

Polskę rozpoczyna się w połowie lipca. Szczyty liczebności ptaków 

dorosłych przypadają w drugiej połowie lipca i w pierwszej połowie 

sierpnia, a ptaków młodych około miesiąca później – w drugiej połowie 

sierpnia i w pierwszej połowie września. Wynika to z różnych w 

terminów rozpoczęcia wędrówki przez ptaki młode w stosunku do 

dorosłych. 

 

2. W okresie standardowym (21.07–27.09) udział ptaków młodych wśród 

schwytanych biegusów malutkich był wyższy niż ptaków dorosłych. 

Wynika to z sukces lęgowy na lęgowiskach w tundrze syberyjskiej oraz 

wędrówki populacji pieśców zamieszkujących tundrę. Międzysezonowe 

zmiany w proporcjach ptaków dorosłych i młodych mogą być też 

spowodowane takimi czynnikami jak różne terminy migracji populacji z 

różnych terenów lęgowych, różnic w sytuacji pogodowej na trasie 

wędrówki oraz lokalnego stanu punktu badawczego, na przykład różnice 

w poziomie wody. 

 

3. Ptaki młode miały skrzydło średnio o 1,1 mm dłuższe od dorosłych. 

Prawdopodobnie jest to związana z tym, że lotki są nowe, uzyskane tuż 

po wyjściu z gniazda i nie są zniszczone. 

 

4. Ptaki młode chwytane na różnych punktach badawczych różniły się 

długością dzioba oraz skoku z najdłuższym palcem, a ptaki dorosłe – 

długością całkowitą głowy i dzioba. Przyczyną tych różnic mogły być 

terminy pracy punktów badawczych oraz wykonywanie pomiarów przez 

różnych obrączkarzy.  

 

5. Stwierdzono międzysezonowe różnice w długości skrzydła u ptaków, 

które w roku 1998 miały średnio najkrótsze skrzydło, a w 2000 

najdłuższe. Różnice te mogą wynikać z dostępności pokarmu na 

lęgowiskach. 
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6. U ptaków młodych skrzydło było średnio najkrótsze w 1988, a w 1986 

najdłuższe, wystąpiły też międzysezonowe różnice w długości całkowitej 

głowy, dzioba oraz skoku. Mogą one wynikać z dostępności pokarmu na 

lęgowisku oraz mogą wynikać z tempa wzrostu kości skoku u ptaków 

młodych przed podjęciem wędrówki. 

 

7. Ptaki dorosłe i młode chwytane w Jastarni były średnio cięższe od tych z 

Ujścia Wisły. Świadczy to, że Jastarnia jest atrakcyjnym miejscem do 

postoju, regeneracji i żerowania dla ptaków w trakcie migracji. 

 

8. Porównanie parametrów biometrycznych ptaków dorosłych oraz młodych 

chwytanych na terenie Polski z ptakami z innych części świata nie 

wykazało znacznych różnic. Wskazuje to, że przez rejon Polski oraz 

środkowej i zachodniej Europy przelatują te same populacje lęgowe, co 

jest zgodne z trasą wędrówki populacji zachodniej biegusa malutkiego. 
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